

第 61 期
報 告 書

(自 平成23年 4 月 1 日)
(至 平成24年 3 月 31 日)

株式会社 共同紙販ホールディングス

事業報告

(自 平成23年4月1日)
(至 平成24年3月31日)

1. 企業集団の現況に関する事項

(1) 事業の経過およびその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、東日本大震災や原発事故の影響による厳しい状況の中、円高の長期化や欧米の財政不安などにより、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループは、大震災により被災した東北地区製紙メーカーの工場がほぼ復旧し、供給体制は整ってまいりましたが、景気悪化による需要の低迷とメーカーの価格修正をうけ、売上は大変厳しい状況が続いております。損益につきましては、販管費の削減や金融コストの圧縮を図りましたが、大手得意先の貸倒事故による特別損失の計上を余儀なくされ最終損益は減益となりました。

当連結会計年度の業績は、売上高は17,641百万円（前年同期比7.9%減）、営業利益は116百万円（前年同期比24.5%増）、経常利益は119百万円（前年同期比11.2%増）、当期純利益は30百万円（前年同期比38.8%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 洋紙卸売事業

当セグメントにおきましては、景気悪化による需要の低迷とメーカーの価格修正をうけ、売上高は17,500百万円（前年同期比7.9%減）、利益については、販管費の削減を図りました結果、セグメント利益（営業利益）は445百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

② 不動産賃貸事業

当セグメントにおきましては、売上高は134百万円（前年同期比0.4%減）となり、セグメント利益（営業利益）は45百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

③ その他の事業

当セグメントにおきましては、売上高は268百万円（前年同期比13.1%減）となり、セグメント損失（営業損失）は17百万円（前年同期は9百万円の損失）となりました。

当社グループの商品売上高を品目別にみますと、印刷用紙につきましては、数量では70,981トン、売上高は10,455百万円、情報用紙につきましては、数量では37,744トン、売上高は7,044百万円、その他につきましては、売上高は141百万円となりました。

当社グループの商品別の販売数量、売上高

(単位：数量トン、金額千円)

品目	期別	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		比較増減
		数量	構成比	数量	構成比	
印刷用紙	数量	76,853	65.4%	70,981	65.3%	△7.6%
	金額	11,271,846	58.8	10,455,562	59.3	△7.2
情報用紙	数量	40,620	34.6	37,744	34.7	△7.1
	金額	7,733,749	40.4	7,044,443	39.9	△8.9
その他	金額	153,487	0.8	141,377	0.8	△7.9
合計	数量	117,473	100.0	108,725	100.0	△7.4
	金額	19,159,082	100.0	17,641,382	100.0	△7.9

(注) 「その他」は不動産賃貸、保管、加工および配送等による収入額を記載しております。

(2) 対処すべき課題

当社グループの位置する紙卸商業界を取り巻く環境は、流通簡素化の流れや、卸商の購買先である代理店との競合により、生き残りをかけた厳しい状況にあります。

また、卸商が得意とする小口需要に対するきめ細かい販売領域は、従来、国内洋紙市場の約3割を占めてまいりましたが、近年下降の一途にあります。

当社グループは、目標とする経営指標を達成し、より強固な経営組織・経営体制の改革を図り、この厳しい環境の中、堅実な経営を貫いてまいります。

(3) 資金調達の状況

該当事項はありません。

(4) 設備投資の状況

該当事項はありません。

(5) 財産および損益の状況

区 分 \ 決 算 期	第58期 (20.4～21.3)	第59期 (21.4～22.3)	第60期 (22.4～23.3)	第61期 (23.4～24.3) (当連結会計年度)
売 上 (千円) 高	24,078,293	21,737,074	19,159,082	17,641,382
経 常 利 益 (千円)	147,073	79,858	107,614	119,635
当 期 純 利 益 (千円) (△は当期純損失)	△ 155,328	81,405	49,247	30,116
1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円) (△は1株当たり当期純損失)	△ 23.38	12.25	7.41	4.53
総 資 産 (千円)	12,149,546	12,004,389	10,391,831	9,810,566
純 資 産 (千円)	2,772,925	2,886,461	2,819,824	2,869,849

(6) 重要な親会社および子会社の状況 (平成24年3月31日現在)

① 親会社との関係

該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

会 社 名	資 本 金	当社の議決権比率	主 要 な 事 業 内 容
関東流通株式会社	480,000千円	100%	紙の保管・加工・配送
ファイビストオフィス株式会社	500千円	20%	洋紙卸売

(注) ファイビストオフィス株式会社の持分は100分の50以下ではありますが実質的に支配しているため子会社としております。

③ 持分法適用会社

会 社 名	資 本 金	当社の議決権比率	主 要 な 事 業 内 容
株式会社ポイント商社	700百万ウォン	49%	洋紙卸売

(7) 主要な事業内容 (平成24年3月31日現在)

当社グループは、洋紙の販売を主たる業務としております。

当社が洋紙を顧客へ販売しており、関東流通株式会社が当社を含む顧客商品の保管・加工・配送を行っております。

また、当社はファイビストオフィス株式会社を通じて特殊紙等を仕入れております。

(8) 主要な事業所 (平成24年3月31日現在)

当 社	本社：東京都台東区
	支店：大阪（大阪府東大阪市）、名古屋（愛知県名古屋市）、福岡（福岡県福岡市）、仙台（宮城県仙台市）、鹿児島（鹿児島県鹿児島市）
	営業部：深谷（埼玉県深谷市）
関東流通株式会社（子会社）	本社：埼玉県戸田市

(9) 従業員の状況 (平成24年3月31日現在)

① 企業集団の従業員数

従業員数	前連結会計年度末比増減
177名	24名減

(注) 従業員数は、当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む就業人員であります。

② 当社の従業員数

従業員数	前事業年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
160名	20名減	44.7歳	19.2年

(注) 従業員数は、当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む就業人員であります。

(10) 主要な借入先の状況 (平成24年3月31日現在)

借 入 先	借 入 額
株式会社三井住友銀行	千円 370,000
株式会社三菱東京UFJ銀行	100,000
株式会社東京都民銀行	150,000
株式会社商工組合中央金庫	280,000

(11) 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当事項はありません。

(12) 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

(13) 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

該当事項はありません。

(14) 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

(15) その他企業集団の現況に関する重要な事項

平成23年6月29日付をもって、本店を東京都台東区北上野一丁目9番12号に移転いたしました。

(2) 会社役員 の 状況

① 取締役および監査役の状況（平成24年3月31日現在）

会社における地位	氏 名	担当および重要な兼職の状況
代表取締役社長	郡 司 勝 美	関東流通㈱代表取締役社長
代表取締役	早 川 光 明	専務執行役員全店営業統括
取締役	木 村 純 也	常務執行役員管理本部長
取締役	金 谷 吉之助	執行役員洋紙本部長
取締役	酒 井 邦 雄	執行役員情報用紙本部長
取締役	鈴 木 耕一郎	執行役員大阪支店長
取締役	川 島 英 明	弁護士（川島法律事務所代表）
常勤監査役	坂 本 浩 紀	
監査役	荒 一 尚	日本製紙㈱印刷・情報用紙営業本部営業統括部長
監査役	木 内 正 男	日本紙通商㈱専務取締役紙業部門長兼機能・包装材料本部担当

- (注) 1. 取締役 伊藤政博氏は、平成23年6月29日開催の第60回定時株主総会終結の時をもって任期満了により退任いたしました。
2. 取締役 鈴木耕一郎氏は、平成23年6月29日開催の第60回定時株主総会において新たに選任され、就任いたしました。
3. 監査役 尾ヶ井信夫氏は、平成23年6月29日開催の第60回定時株主総会終結の時をもって辞任により退任いたしました。
4. 監査役 坂本浩紀氏は、平成23年6月29日開催の第60回定時株主総会において新たに選任され、就任いたしました。
5. 取締役 川島英明氏は社外取締役であります。
なお、取締役 川島英明氏は、大阪証券取引所企業行動規範に関する規則第7条に定める独立役員として同取引所に届け出ております。
6. 監査役 荒 一尚氏および木内正男氏は社外監査役であります。
7. 社外取締役 川島英明氏、社外監査役 荒 一尚氏および木内正男氏と当社の取引関係はありません。

② 社外役員に関する事項

イ. 他の法人等との兼職状況（他の法人等の業務執行者である場合）および当社と当該他の法人等との関係

- 取締役 川島英明氏は、川島法律事務所の代表を兼務しております。なお、当社と川島法律事務所との間には特別な関係はありません。
- 監査役 荒 一尚氏は、日本製紙株式会社の従業員を兼務しております。
なお、当社は日本製紙株式会社の親会社である株式会社日本製紙グループ本社の持分法適用関連会社であります。
- 監査役 木内正男氏は、日本紙通商株式会社の専務取締役を兼務しております。なお、当社は日本紙通商株式会社との間に商品仕入等の取引関係があります。

ロ. 当事業年度における主な活動状況

区 分	氏 名	主 な 活 動 状 況
取 締 役	川 島 英 明	当事業年度開催の取締役会14回のうち12回出席し、弁護士としての立場から、議案・審議等につき、発言を行っております。また、日常的にも、必要に応じて、他の取締役に対して助言し、意見交換をする等の活動を行っております。
監 査 役	荒 一 尚	当事業年度開催の取締役会14回のうち11回出席し、監査役会11回のうち10回に出席いたしました。議案・審議等につき、発言を行っております。また、日常的にも、必要に応じて、他の監査役に対して助言し、意見交換をする等の活動を行っております。
監 査 役	木 内 正 男	当事業年度開催の取締役会14回のうち11回出席し、監査役会11回のうち9回に出席いたしました。議案・審議等につき、発言を行っております。また、日常的にも、必要に応じて、他の監査役に対して助言し、意見交換をする等の活動を行っております。

③ 取締役および監査役の報酬等の総額

区 分	支 給 員 数	報 酬 等 の 額
取 締 役	8名	92,100千円（うち社外取締役1名 6,000千円）
監 査 役	2名	9,600千円
合 計	10名	101,700千円（うち社外取締役1名6,000千円）

- (注) 1. 上記支給額には退任した取締役および監査役それぞれ1名分を含んでおります。
 2. 社外監査役については、報酬は支払っておりません。
 3. 取締役の報酬限度額は、平成元年6月29日開催の定時株主総会決議において年額120,000千円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議をいただいております。
 4. 監査役の報酬限度額は、平成元年6月29日開催の定時株主総会決議において年額12,000千円以内と決議をいただいております。

(3) 会計監査人の状況

- ① 名 称 永和監査法人
 ② 報酬等の額

	支 払 額
当事業年度に係る報酬等の額	18,500千円
当社および子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額	18,500千円

- (注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬の額は区分できず、上記の金額にはこれらの合計額を記載しております。

③ 解任または不再任の決定の方針

会社都合の場合の他、当社監査役会は当該会計監査人が会社法第340条第1項に定められている解任事由に該当する状況にあり、かつ改善の見込みがないと判断した場合、もしくは、監督官庁から監査業務停止処分を受ける等、当社の監査業務に重大な支障を来す事態が生じた場合には、取締役会に対して会計監査人の解任または不再任に関する議案を株主総会に付議するよう請求いたします。

(4) 業務の適正を確保するための体制

① 取締役および使用人の職務執行が法令・定款に適合することを確保する体制

- a. 取締役会は、コンプライアンス体制にかかる行動規範を制定し、取締役および使用人が法令・定款、社会規範を遵守した行動をとるとともに社内へその内容を周知徹底しております。
- b. 内部統制室の内部監査人が監査役と連携の上、コンプライアンスの状況を監査し、問題点の把握と分析を行い、代表取締役社長に報告しております。
- c. 代表取締役社長は、内部統制室の内部監査人の報告を受け、問題点に対する適切な措置を講じ、取締役会への報告または取締役会の承認を受けております。
- d. 使用人が、業務上・法令上疑義のある行為等について発見した場合、ヘルプライン規則に基づき直接情報提供を行っております。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する事項

- a. 管理本部担当役員は、文書管理規程に基づき、次に定める文書（電磁的記録を含む）を関連資料とともに保存しております。

株主総会議事録、取締役会議事録、その他経営に関する会議議事録、取締役を最終決裁者とする起案書・契約書、その他文書管理規程に定める文書類

- b. 前項に定める文書は、保存媒体に応じて適切かつ確実に検索性の高い状態で保存管理することとし、必要に応じて閲覧可能な状態を維持することとしております。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

- a. リスク管理基本規程および危機管理細則を定め、リスク管理体制を構築しております。
- b. 不測の事態が発生した場合には、代表取締役社長を本部長とする対策本部を設置し、外部アドバイザーと連携し迅速な対応を行い、損害の拡大を防止しこれを最小限に止める体制を整えております。

- ④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
 - a. 取締役会を毎月1回開催するほか、取締役会を補完する機能として経営に関する会議を週1回開催し、営業状況の実務的な検討等、経営環境の変化への対応と迅速な意思決定ができる体制をとっております。
 - b. 取締役会規程、職務分掌規程、職務権限規程において、業務執行に関して各職位に分掌する職務権限とその行使の手続きを明確に定めております。
- ⑤ 当社グループにおける業務の適正を確保するための体制
 - a. 共同紙販ホールディングス行動規範をグループ会社も共有しております。
 - b. グループ会社は定期的に常勤取締役に業務報告を行っております。
 - c. 内部統制室の内部監査人はグループ会社の内部監査を実施し、その結果を代表取締役社長に報告しております。
- ⑥ 監査役会がその補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する体制ならびにその使用人の取締役からの独立性に関する事項
 - a. 監査役が監査を実効的に行うために監査役の職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合には、そのための使用人を置くこととし、その人事については取締役と監査役が協議のうえ行うこととしております。
 - b. 監査役は補助者の人事異動・懲戒処分は、監査役会の事前の同意を得なければならぬものとしております。
- ⑦ 取締役および使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制
 - a. 監査役は、取締役会のほか、重要な意思決定の過程および業務の執行状況を把握するため、その他の重要な会議に出席しております。
 - b. 取締役および使用人は、監査役に対して、法定の事項に加え、当社またはグループ会社の業務または業績に重大な影響を及ぼす事項、内部監査の結果、社内通報制度による通報の状況およびその内容について速やかに報告するものとしております。
 - c. 監査役は、その職務遂行上報告を受ける必要があると判断した事項について、取締役および使用人に報告を求めることができることとしております。
- ⑧ その他監査役会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
監査役は、必要に応じて取締役および使用人からの個別ヒアリングの機会を設けるとともに、代表取締役社長、会計監査人とそれぞれ適宜に意見交換会を開催しております。
- ⑨ 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方および排除に向けた体制
 - a. 共同紙販ホールディングス行動規範において、反社会的勢力および団体との関係拒絶について明記し、断固とした姿勢で臨むことを基本方針としております。

- b. 反社会的勢力からの不当要求に対する窓口を総務人事部と定め、情報収集や他企業との情報交換に努める。また、有事に備えて、「反社会的勢力排除に向けた取組」および「反社会的勢力対応マニュアル」を整備するとともに、警察、顧問弁護士との連携を強化しております。

(5) 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は株主の皆様のご期待に応えるため、経営基盤の強化と収益力の向上に努めてまいります。利益配分につきましては、業績状況を勘案した上で可能な限り安定した配当を維持していく方針であります。

当社の剰余金の配当は期末配当の年1回を基本としておりますが当社は会社法第459条第1項に基づき、取締役会の決議によって「基準日を定めて剰余金の配当をすることができる」旨を定款に定めております。

これらの方針に基づき、当事業年度の期末配当金につきましては、1株につき5円とさせていただきます。

なお、期末配当金は平成24年6月29日からお支払いいたします。

連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	5,647,652	流 動 負 債	6,422,163
現金及び預金	365,272	支払手形及び買掛金	5,391,424
受取手形及び売掛金	3,963,845	短期借入金	720,000
商 品	686,567	1年内返済予定の長期借入金	60,000
未 収 入 金	612,818	賞 与 引 当 金	47,269
そ の 他	47,196	そ の 他	203,468
貸倒引当金	△28,047	固 定 負 債	518,553
固 定 資 産	4,162,913	長期借入金	120,000
有 形 固 定 資 産	2,751,298	退職給付引当金	357,007
建物及び構築物	1,280,703	繰延税金負債	3,865
機械装置及び運搬具	37,278	そ の 他	37,681
土 地	1,417,953	負 債 合 計	6,940,716
そ の 他	15,363	純 資 産 の 部	
無 形 固 定 資 産	660,884	株 主 資 本	2,991,521
の れ ん	637,713	資 本 金	2,381,052
ソフトウエア	23,171	資 本 剰 余 金	776,560
投資その他の資産	750,729	利 益 剰 余 金	92,360
投資有価証券	452,564	自 己 株 式	△258,452
出 資 金	215,341	その他の包括利益累計額	△122,360
そ の 他	82,823	その他有価証券評価差額金	△115,662
		為替換算調整勘定	△6,697
		少数株主持分	687
		純 資 産 合 計	2,869,849
資 産 合 計	9,810,566	負 債 ・ 純 資 産 合 計	9,810,566

連結損益計算書

(自 平成23年4月1日)
(至 平成24年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	17,641,382
売 上 原 価	15,292,254
売 上 総 利 益	2,349,128
販売費及び一般管理費	2,233,115
営 業 利 益	116,012
営 業 外 収 益	54,858
受 取 利 息	58
受 取 配 当 金	31,720
設 備 賃 貸 料	8,515
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	6,464
そ の 他	8,099
営 業 外 費 用	51,235
支 払 利 息	18,618
手 形 売 却 損	12,617
保 証 債 務 費 用	7,394
そ の 他	12,603
経 常 利 益	119,635
特 別 利 益	66,778
投 資 有 価 証 券 売 却 益	66,396
そ の 他	382
特 別 損 失	144,808
投 資 有 価 証 券 売 却 損	45,903
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	79,195
特 別 退 職 金	5,547
そ の 他	14,161
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	41,605
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	9,517
過 年 度 法 人 税 等	△1,647
法 人 税 等 調 整 額	3,865
法 人 税 等 合 計	11,735
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	29,870
少 数 株 主 損 失	245
当 期 純 利 益	30,116

連結株主資本等変動計算書

(自 平成23年4月1日)
(至 平成24年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	2,381,052	776,560	95,451	△258,353	2,994,711
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△33,207		△33,207
当 期 純 利 益			30,116		30,116
自 己 株 式 の 取 得				△98	△98
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	△3,090	△98	△3,189
当 期 末 残 高	2,381,052	776,560	92,360	△258,452	2,991,521

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当 期 首 残 高	△169,564	△6,255	△175,819	933	2,819,824
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△33,207
当 期 純 利 益					30,116
自 己 株 式 の 取 得					△98
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	53,901	△441	53,459	△245	53,213
当 期 変 動 額 合 計	53,901	△441	53,459	△245	50,024
当 期 末 残 高	△115,662	△6,697	△122,360	687	2,869,849

連結注記表

I. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数	2社
連結子会社の名称	関東流通株式会社 ファイビストオフィス株式会社

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の非連結子会社または関連会社数	1社
(2) 主要な会社等の名称	株式会社ポイント商社

3. 連結子会社の決算日等に関する事項

連結子会社の決算日は連結決算日と一致しております。

4. 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準および評価方法

① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの 移動平均法による原価法

② 商品

先入先出法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法（ただし、親会社の建物（附属設備を除く）は定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 4～50年

機械装置及び運搬具 4～17年

その他 5～15年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

(追加情報)

当社は、確定拠出年金法の施行に伴い、平成23年10月1日に退職一時金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日)を適用しております。

本移行により、当連結会計年度の特別損失として13,465千円を計上しております。

(4) のれんの償却方法および償却期間 のれんは20年間の定額法により償却しております。

(5) その他連結計算書類作成のための重要な事項

① 消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

② 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当連結会計年度の期首以後に行われる会計上の変更および過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

II. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

①担保に供している資産	出資金	213,551千円
②担保に係る債務	買掛金	216,246千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 1,724,465千円

(3) 貸倒引当金直接控除額

投資その他の資産 91,594千円

(4) 受取手形裏書譲渡高 142,414千円

(5) 手形債権流動化による譲渡高 2,330,295千円

(6) 手形流動化による受取手形譲渡代金
未収入金 539,288千円

III. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増	加	減	少	当連結会計年度末
普通株式(株)	7,353,443		—		—	7,353,443

(2) 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増	加	減	少	当連結会計年度末
普通株式(株)	711,961		459		—	712,420

(3) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決 議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基 準 日	効力発生日
平成23年5月13日 取締役会	普通株式	33,207	5.00	平成23年 3月31日	平成23年 6月30日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

- ・配当金の総額 33,205千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当額 5.00円
- ・基準日 平成24年3月31日
- ・効力発生日 平成24年6月29日

IV. 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、主に洋紙の卸売事業を行うための資金計画等に照らして、必要な資金（主に銀行借入）を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、短期的な運転資金は銀行借入により調達しております。

(2) 金融商品の内容およびそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金はほとんどが4ヶ月以内の支払期日であります。

借入金は、主に運転資金に必要な資金調達を目的としたものであり、このうち一部は、変動金利であるため金利の変動リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係る管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社グループは、与信管理規程に従い、営業債権について、内部統制室が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

当期の連結決算日現在における最大信用リスク額は、信用リスクに晒される金融資産の連結貸借対照表額により表わされています。

② 市場リスク（金利の変動リスク）の管理

借入金のうち一部は短期プライムレートに連動しており、たえず、金利動向を把握し、残高を管理しております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、各部署からの報告に基づき経理部が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価額がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成24年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時 価 (千円)	差 額 (千円)
(1) 現金及び預金	365,272	365,272	—
(2) 受取手形及び売掛金	3,963,845	3,963,845	—
(3) 未収入金	612,818	612,818	—
(4) 投資有価証券	412,769	412,769	—
資産計	5,354,705	5,354,705	—
(1) 支払手形及び買掛金	5,391,424	5,391,424	—
(2) 短期借入金	720,000	720,000	—
(3) 長期借入金	180,000	179,307	△692
負債計	6,291,424	6,290,732	△692

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法ならびに投資有価証券に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金、(3) 未収入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券

これらの時価については、取引所の価格によっております。

負債

(1) 支払手形及び買掛金、(2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 長期借入金

これらの時価は、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区 分	連結貸借対照表計上額 (千円)
非上場株式	36,325

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(4) 投資有価証券」には含めておりません。

V. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、千葉県その他の地域において、賃貸用の倉庫（土地を含む）等を有しております。
平成24年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸利益は15,336千円（賃貸収入は売上に、主な賃貸費用は売上原価に計上）であります。

(2) 賃貸等不動産時価等に関する事項

(単位：千円)

連結貸借対照表計上額			連結決算日における時価
当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
1,258,630	△24,768	1,233,861	1,027,232

- (注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
2. 時価の算定方法
主要な物件については社外の不動産価格査定書に基づく金額、その他の物件については、適切に市場価格を反映していると考えられる指標を用いて調整した金額であります。

VI. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 432円04銭
(2) 1株当たり当期純利益 4円53銭

VII. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	5,638,392	流 動 負 債	6,595,354
現金及び預金	360,484	支払手形	179,338
受取手形	905,590	買掛金	5,207,456
売掛金	3,044,747	短期借入金	720,000
商 品	686,567	関係会社短期借入金	172,000
前払費用	38,540	1年内返済予定の長期借入金	60,000
未収入金	619,405	未払金	13,515
その他	11,103	未払費用	115,194
貸倒引当金	△28,047	未払法人税等	9,157
固 定 資 産	4,376,808	前受金	4,559
有 形 固 定 資 産	2,742,639	預り金	26,473
建 物	1,276,165	賞与引当金	44,869
構 築 物	4,468	その他	42,790
機 械 及 び 装 置	23,983	固 定 負 債	510,928
車 両 及 び 運 搬 具	4,705	長期借入金	120,000
器 具 及 び 備 品	15,363	退職給付引当金	349,382
土 地	1,417,953	預り保証金	21,660
無 形 固 定 資 産	660,107	繰延税金負債	3,865
の れ ん	637,713	その他	16,021
ソ フ ト ウ ェ ア	22,393	負 債 合 計	7,106,283
投 資 そ の 他 の 資 産	974,061	純 資 産 の 部	
投資有価証券	449,094	株 主 資 本	3,024,580
関係会社株式	226,802	資 本 金	2,381,052
関係会社長期貸付金	213,551	資 本 剰 余 金	776,560
出 資 金	1,790	その他資本剰余金	776,560
そ の 他	82,823	利 益 剰 余 金	125,419
		利 益 準 備 金	9,223
		その他利益剰余金	116,196
		繰越利益剰余金	116,196
		自 己 株 式	△258,452
		評価・換算差額等	△115,662
		その他有価証券評価差額金	△115,662
		純 資 産 合 計	2,908,918
資 産 合 計	10,015,201	負 債 ・ 純 資 産 合 計	10,015,201

損益計算書

(自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	17,634,297
売 上 原 価	15,315,224
売 上 総 利 益	2,319,072
販売費及び一般管理費	2,179,644
営 業 利 益	139,428
営業外収益	48,692
受取利息及び配当金	25,739
設備賃貸料	8,515
貸倒引当金戻入額	6,464
そ の 他	7,972
営業外費用	45,328
支払利息	20,245
手形売却損	12,617
保証債務費用	7,394
そ の 他	5,070
経 常 利 益	142,792
特別利益	66,778
投資有価証券売却益	66,396
そ の 他	382
特別損失	151,793
投資有価証券売却損	45,903
関係会社株式評価損	6,984
貸倒引当金繰入額	79,195
特別退職金	5,547
そ の 他	14,161
税 引 前 当 期 純 利 益	57,777
法人税、住民税及び事業税	9,157
過年度法人税等	△1,647
法人税等調整額	3,865
法人税等合計	11,375
当 期 純 利 益	46,402

株主資本等変動計算書

(自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本		
	資 本 金	資 本 剰 余 金	
		その他資本剰余金	資本剰余金合計
当 期 首 残 高	2,381,052	776,560	776,560
当 期 変 動 額			
剰余金の配当			
当期純利益			
自己株式の取得			
利益準備金の積立			
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			
当期変動額合計	—	—	—
当 期 末 残 高	2,381,052	776,560	776,560

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	利 益 剰 余 金			自 己 株 式	株主資本合計
	利益準備金	その他	利益剰余金 合計		
		利益剰余金		繰越利益剰余金	
当 期 首 残 高	5,903	106,321	112,224	△258,353	3,011,484
当 期 変 動 額					
剰余金の配当		△33,207	△33,207		△33,207
当期純利益		46,402	46,402		46,402
自己株式の取得				△98	△98
利益準備金の積立	3,320	△3,320	—		—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	3,320	9,874	13,195	△98	13,096
当 期 末 残 高	9,223	116,196	125,419	△258,452	3,024,580

(単位：千円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	△169,564	△169,564	2,841,919
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当			△33,207
当 期 純 利 益			46,402
自 己 株 式 の 取 得			△98
利 益 準 備 金 の 積 立			—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	53,901	53,901	53,901
当 期 変 動 額 合 計	53,901	53,901	66,998
当 期 末 残 高	△115,662	△115,662	2,908,918

個別注記表

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

子会社株式および関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) たな卸資産の評価基準および評価方法

商 品

先入先出法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）

定率法

但し、建物（建物附属設備を除く。）は定額法

主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 4～50年

機械装置及び運搬具 4～17年

器具及び備品 5～15年

無形固定資産（リース資産を除く）

定額法

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

また、のれんの償却については、20年間の定額法により償却を行っております。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

(追加情報)

確定拠出年金法の施行に伴い、平成23年10月1日に退職一時金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日)を適用しております。

本移行により、当事業年度の特別損失として13,465千円を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

(6) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(追加情報)

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当事業年度の期首以後に行われる会計上の変更および過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

II. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	1,677,759千円
(2) 関係会社に対する短期金銭債権	76,406千円
(3) 関係会社に対する長期金銭債権	213,551千円
(4) 関係会社に対する短期金銭債務	406,578千円
(5) 貸倒引当金直接控除額	
投資その他の資産	91,594千円
(6) 受取手形裏書譲渡高	142,414千円
(7) 手形債権流動化による譲渡高	2,330,295千円
(8) 手形流動化による受取手形譲渡代金	
未収入金	539,288千円

III. 損益計算書に関する注記

関係会社との営業取引高

売上高	78,434千円
仕入高	1,332,962千円
その他の営業取引高	140,414千円

IV. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類および株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末株式数
普通株式	711,961株	459株	一株	712,420株
合計	711,961	459	—	712,420

(変動事由)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取による増加 459株

V. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、繰越欠損金、退職給付引当金の否認等であり、繰延税金負債は資産除去債務に係る除去費用であります。

なお、繰延税金資産については、全額評価性引当金を計上しております。

VI. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 当社の親会社および主要株主(会社等に限る)等

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
法人主要株主	日本紙通商㈱	東京都千代田区	1,000,000	卸売業	(被所有)直接 11.8	商品の仕入	洋紙等の購入	5,646,849	買掛金	1,963,623
	日本紙パルプ商事㈱	東京都中央区	16,648,920	卸売業	(被所有)直接 10.8	商品の仕入	洋紙等の購入	1,989,264	買掛金	691,404

- (注) 1. 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には含まれております。
2. 取引条件および取引条件の決定方針等
仕入価格の決定は、市場価格および同業競合価格等を勘案し、折衝の上、決定しております。

(2) 当社の子会社および関連会社等

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	ファイビストオフィス㈱	東京都台東区	500	卸売業	(所有)直接 20.0	商品の仕入 役員の兼任 なし	資金の貸付	—	長期貸付金	213,551
							洋紙等の購入	1,366,635	買掛金	216,246
							利息の受取	3,158	—	—
	関東流通㈱	埼玉県戸田市	480,000	倉庫業	(所有)直接 100.0	資金の借入 役員の兼任 あり	資金の借入	100,000	関係会社短期借入金	172,000
							利息の支払	1,626	—	—

- (注) 1. 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には含まれており
ます。
2. 取引条件および取引条件の決定方針等
仕入価格の決定は、市場価格および同業競合価格等を勘案し、折衝の上、決定しております。
貸付金及び借入金の金利は、市場金利の動向を勘案し、折衝の上、決定しております。

VII. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 438円02銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 6円99銭 |

VIII. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成24年5月14日

株式会社共同紙販ホールディングス
取締役会 御中

永和監査法人

代表社員 公認会計士 齋藤力夫 ㊞

代表社員
業務執行社員 公認会計士 伊藤嘉基 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社共同紙販ホールディングスの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽の表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適正な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社共同紙販ホールディングス及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成24年5月14日

株式会社共同紙販ホールディングス
取締役会 御中

永和監査法人

代表社員 公認会計士 齋藤 力夫 ㊞

代表社員
業務執行社員 公認会計士 伊藤 嘉基 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社共同紙販ホールディングスの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第61期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽の表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適正な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

監査役会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査役会は、平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第61期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人永和監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人永和監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成24年5月18日

株式会社共同紙販ホールディングス 監査役会

常勤監査役 坂 本 浩 紀 ㊟
社外監査役 荒 一 尚 ㊟
社外監査役 木 内 正 男 ㊟

以 上

株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日
定時株主総会	毎年6月下旬
基準日	定時株主総会・期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日
株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
特別口座の 口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	電話 0120-782-031 (フリーダイヤル) 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店 および全国各支店で行っております。

・住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・未払配当金の支払について

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・「配当金計算書」について

配当金お支払いの際にご送付しております「配当金計算書」は、租税特別措置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資料としてご使用いただくことができます。ただし、株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につきましては、源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確定申告を行う際の添付資料につきましては、お取引の証券会社等にご確認をお願いします。

なお、配当金領収証にて配当金をお受取りの株主様につきましても、配当金のお支払いの都度「配当金計算書」を同封させていただいております。確定申告をなされる株主様は大切に保管ください。

公 告 の 方 法

電子公告の方法により行ないます。

ただし、電子公告によることができない事故その他のやむを得ない事由が生じたときは、日本経済新聞（東京）に掲載します。

公告掲載URL

<http://www.kyodopaper.com>

※貸借対照表、損益計算書はEDINET（金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム）にて開示しております。